



Złożeniem kwiatów pod tablicą poświęconą Sybirakom, przemarszem ulicami Torunia i uroczystością w Zespole Szkół nr 1 - torunianie uczcili 73. rocznicę drugiej deportacji Polaków na Sybir. Uroczystości rocznicowe odbyły się 19 kwietnia 2013 r.

Sybiracy całodzienne uroczystości rozpoczęli w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Kujawsko-Pomorskiego, gdzie podsumowali konkursu „Golgota Wschodu”. Następnie kombatanci, przedstawiciele władz miasta i województwa przeszli w krążganku kościoła pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny złożyli kwiaty pod tablicą upamiętniającą zamordowanych w łagrach, obozach jeńieckich, w tajdze i na stepach Azji. Władze miasta reprezentowali zastępca prezydenta Torunia Ludwik Szuba oraz przewodniczący Rady Miasta Torunia Marian Frąckiewicz.



Następnie uczestnicy wraz z pocztami sztandarowymi Kół Sybiraków z Brodnicy, Grudziądza oraz Torunia wraz ze sztandarami szkół mających imię Sybiracy

wyruszyli ulicami Torunia do Zespołu Szkół nr 1 na ul. Wojska Polskiego, gdzie odbyła się uroczysta akademia i wręczenie odznaczeń zasłużonym dla Związku Sybiraków. Wśród odznaczonych znalazł się Prezydent Torunia Michał Zaleski, który otrzymał Złotą Odznakę Honorową za zasługi dla Związku Sybiraków oraz proboszcz parafii Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny ks. Józef Nowakowski, któremu wręczono Srebrną Odznakę Honorową za zasługi dla Związku Sybiraków.



- Z przejściem wracamy co rusz za sprawą toruńskich sybiraków do Mickiewiczowskiego wyznania: „Jeśli zapomnę o nich, Ty, Boże na niebie, zapomnij o mnie!”. Te słowa określają także sens naszego dzisiejszego spotkania, bo przywołują przechowywaną w Toruniu od 73 lat pamięć o drugiej deportacji Polaków na Syberię - **mówił prezydent Torunia Michał Zaleski.** - Pozdrawiam zatem środowiska sybirackie z Brodnicy, Grudziądza i Torunia oraz wszystkie osoby, które

odpowiedziały z życzliwością na Państwa zaproszenie do wspólnego przeżycia tego wspomnienia. Z szacunkiem odbieram to, że w takich chwilach chcecie Państwo być ze sobą, by dzielić się z nami swoimi przeżyciami. One są częścią brodnickich, grudziądzkich i toruńskich losów, dlatego słuchamy ich bardzo uważnie.

Na zakończenie obchodów 73. rocznicy drugiej deportacji Polaków na Sybir odbyło się uroczyste zawierzenie Sztandaru Oddziału Związku Sybiraków Zespołowi Szkół nr 1. Odtąd to społeczność szkoły będzie czuwała nad sztandarem.

Warto przypomnieć, że na cmentarzu komunalnym przy ul. Grudziądzkiej w Toruniu znajduje się pamiątkowy obelisk, przy którym co roku 17 września odbywa się uroczystość z okazji Dnia Sybiraka. Od 2010 roku imię Zesłańców Sybiru nosi także Zespół Szkół nr 1 przy ul. Wojska Polskiego 47a, w którym znajduje się Izba Pamięci, mieszcząca podarowane przez rodziny Sybiraków pamiątki i dokumenty, m.in. świadectwa urodzeń, cenzurki i dyplomy szkolne, relacje świadków oraz inne archiwalia. Sybiracy są też patronami placu na skrzyżowaniu Szosy Lubickiej z ulicą Przy Skarpie (koło OBI). Siedziba związku mieści się przy ul. Przedzamcze 3.

- [Powrót](#)
- [Udostępnij na: X](#)
- [Udostępnij na: FB](#)
- [Drukuj](#)
- [PDF](#)